证券代码：000868         证券简称：安凯客车          公告编号：2024-034

安徽安凯汽车股份有限公司

关于减资退出参股公司暨关联交易的公告

     本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2024 年 4 月 19 日，安徽安凯汽车股份有限公司（以下简称“公司”）召开

第九届董事会第二次会议，关联董事黄李平先生、李卫华先生、谢振兴先生、沈

平先生、凌飞先生、郑锐先生回避表决。会议以 3票赞成，0票反对，0票弃权，

审议通过了《关于减资退出参股公司暨关联交易的议案》。具体内容公告如下：

一、关联交易的概述

    1、根据公司战略发展需要，为进一步优化公司资源配置，提高资金使用效

率，公司拟通过减资方式退出持有的安徽中安汽车融资租赁股份有限公司（以下

简称“中安汽车”）10%股权。安徽深安投资有限公司（以下简称“深安投资”）

与安徽江淮汽车集团股份有限公司（以下简称“江淮汽车”）不减资。本次减资

完成后，公司将不再持有中安汽车股权，中安汽车注册资本将由人民币 100,000

万元减少为人民币 90,000 万元。

2、截止本公告披露日，公司控股股东安徽江淮汽车集团股份有限公司持有

中安汽车 39%股权，公司第二大股东安徽省投资集团控股有限公司之全资子公司

安徽深安投资有限公司持有中安汽车 51%股权，根据《深圳证券交易所股票上市

规则》等相关规定，中安汽车为公司的关联法人。因此公司与中安汽车之间的交

易构成关联交易。本次减资属于公司董事会审批权限范围，无需提交公司股东大

会审议。

3、根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《深圳证券交易所股票上市

规则》及《公司章程》的有关规定，本次交易不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

二、 关联方及交易标的基本情况

（一）中安汽车的基本情况

公司名称：安徽中安汽车融资租赁股份有限公司

法定代表人：左前发

注册资本：100,000 万元人民币

公司类型：其他股份有限公司（非上市）

注册地址：安徽省合肥市经济技术开发区繁华大道与宿松路交口产融中心 B3

栋 21 层

注册时间：2018 年 8 月 1 日

统一社会信用代码：91340000MA2RY23J0J

经营范围：汽车及相关产品的融资租赁业务；其他融资租赁业务；与主营业

务有关的商业保理业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财产的残值处

理及维修；租赁交易咨询（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

本次减资前后股权结构如下：

股东名称

减资前 减资后

认缴出资

（万元）

股权比例

（%）

认缴出资

（万元）

股权比例

（%）

安徽深安投资有限公司 51,000 51 51,000 56.67

安徽江淮汽车集团股份有限公司 39,000 39 39,000 43.33

安徽安凯汽车股份有限公司 10,000 10 0 0

合  计 100,000 100 90,000 100

  与本公司存在的关联关系：公司控股股东安徽江淮汽车集团股份有限公司

持有中安汽车 39%股权，公司第二大股东安徽省投资集团控股有限公司之全资子

公司安徽深安投资有限公司持有中安汽车 51%股权，根据《深圳证券交易所股票

上市规则》等相关规定，中安汽车为公司的关联法人。

（二）截至本公告出具日，中安汽车不属于失信被执行人。

（三）中安汽车主要财务数据（未经审计）

项目 2024 年 3 月 31 日  2023 年 12 月 31 日

资产总额 206,641.36 189,134.21

负债总额 102,871.51 86,481.40

净资产 103,769.85 102,652.81

项目 2024 年 1-3 月 2023 年度

营业收入 3,223.76 11,388.52

营业利润  1,489.39 1,550.80

净利润  1,117.04 1,162.12

三、交易标的评估、定价情况

由安徽中联国信资产评估有限责任公司对中安汽车截至评估基准日（2023

年 4 月 30 日）股东全部权益价值进行了评估。经评估，截至评估基准日，中安

汽车所有者权益账面值为 105,144.30 万元，评估值为 105,147.51 万元，增值

3.21 万元，增值率 0.003%。公司所持中安汽车 10%股权对应的权益价值，约为

10,514.75 万元。

公司以上述评估结果为基础，调整中安汽车评估基准日至减资退出日期间的

经营性损益确认为本次减资对价（经营性损益参考公司减资退出时中安汽车出具

的最近一期财务报表数据）。

2023 年 11 月 3 日，中安汽车召开第二次临时股东大会审议通过《关于公司

2022 年度利润分配方案的议案》，同意将未分配利润 2,860 万元按照持股比例

分配给各股东。

截至 2024 年 2 月 29 日，中安汽车所有者权益账面值为 103,600.34 万元，加

上中安汽车已利润分配 2,860 万元，本次减资对价为 10,646.36 万元，高于评估

结果，符合《企业国有资产交易监督管理办法》相关规定。

本次交易遵循公开、公正、公平、合理的原则，定价合理公允，不存在损害

公司及股东特别是中小股东利益的情形。

四、本次交易的目的和对公司的影响

在不考虑中安汽车利润分配的情况下，公司所持中安汽车 10%股权对应部分

权益价值约为 10,646.36 万元，扣除长期股权投资成本 10,000 万元，此次减资

预计影响公司合并报表口径利润总额增加 646.36 万元。

公司本次减资旨在进一步优化公司资产结构，符合公司长远发展战略，不会

对公司的生产经营产生不利影响，不存在损害公司及全体股东合法利益的情形。

本次减资完成后，公司将不再持有中安汽车股权。

五、2024 年年初至 2024 年 3 月 31 日与中安汽车累计已发生的各类关联交

易的总金额

2024 年年初至 2024 年 3 月 31 日，公司与中安汽车累计已发生的各类关联交

易的总金额为人名币 0元。

六、独立董事专门会议审议意见

公司于 2024 年 4 月 19 日召开第九届董事会独立董事专门会议 2024 年第一

次会议审议通过了《关于减资退出参股公司暨关联交易的的议案》，全体独立董

事一致同意该项议案。

    七、备查文件

1、安凯客车九届二次董事会会议决议；

2、安凯客车九届二次监事会会议决议；

3、独立董事专门会议 2024 年第一次会议决议；

4、国元证券股份有限公司关于安徽安凯汽车股份有限公司关于减资退出参股公

司暨关联交易的核查意见。

特此公告

                                安徽安凯汽车股份有限公司董事会

                                                   2024 年 4 月 23 日